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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi z.Nexhat Daci,kryetar i Kuvendit td Kosovds.
Kryesuesi konstatoi numrin e deputetdve td pranish€m nd seanc€,gjithsej 84.Per k€t6
seanc6 ishte propzrar ky

REND I DITES

1. Miratimi i rendit te dites;
2. Procesverbali nga seanca e kaluar;
3. Shqyrtimi i d)4e i "P/ligf it pdr Tregti td,Iashfirc-200216";
4. Rekomandimet e Kdshillit Gjyq€sor dhe i Prokuroris6 sE Kosovds pEr emrimin e

glyqdtardve dhe prokuroreve;
5. Shqyrtimi i pare i '?/ligjit per Pyiet e Kosoves-2002/10";dhe
6. Parashtrimi i pyetjeve.

1. Miratimi i rendit ti ditds.

Kryesusi i informoi deputetet e Kuvendit me shkresdn qe kishte arritur nga Qeveria e

Kosoves,me te cilen kdrkohej shtlq'a e shqyrtimit te pare te "P/ligiil per Pyjet e Kosovds"me
arsyetim se ne ketd seance nuk mund te marre pjes6 Ministri i bujqdsisd dhe zhvillimit rural,i cili
duhej ta arsyetonte P/ligjin dhe kete do ta bejd nd seancen e ardhshme plenare.

Haki Shatri,tha se "P/ligii per Tregti te Jashtme" asnjdherd nuk eshte shtyer per shkak te mos
punes se Komisionit pdr buxhet.Komisioni nuk ka pasur mundesi t'i shqyrtojne komentet e

keshilltarit juridik td PSSP-se,pdr shkak se ato kan€ ardhur me vonese,eshtd e parnundur qe ato te
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shqyrtohen giat€ pauzes eventuale td sotme,andaj ai propozoi qe shqyrtimi i dyti, i P/ligiit td

behet nd seancen e ardhshme.

Bajrush Xhemajli,tha se Komisioni pdr Tregti dhe Industri me kohE e ka shqyrtuar "P/ligiin per
Tregti te Jashtme",por zhvaritja e pun€s dhe mos miratimi i kdtij P/ligji esht€ nga ana e UNMIK-
ut,i cili i ka bdre komentet-verejtjet ne ate P/ligl dhe ato deri dje nuk kane qen€ te perkthyera
dhe nuk kand mundur t'i shqyrtojnE.

Sadudin Berisha,tha se Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve me kohe e ka
shqyrhrar "P/ligii per Tregdi td Jashtnne" dhe i ka paraqitur rekomandimet e veta lidhur me te

Ismajl Kurteshi,pyeti se ndErhyrja e UNMIK-ut ne "P/iigjin e Tregdise se Jashkne"mos 6shtd

tejkalim i kompetencave te tij?

Kryesusi,tha se Sekretaria i ka sygieruar qd ta shtyjne shqyrtimin e dyte te "P/li&iit te Tregtise se

Jashtme" pdr seancen e ardhshme.
Kryesusi konstatoi se u miratua rendi i ditds.

2. Procesverbali nga seanca e kaluar.

Deputetet nuk pat€n vdrejtl'e nd procesverbalin e Seancds sE kaluar,andaj ai u miratua.

3. Rekomandimet e K6shillit Gjyqisor dhe i ProkurorisE p6r emrimin e giyqtarive
dhe prokurorive.

Kryesusi hapi debat lidhur me ato rekomandime.

Arsim Bajrami,tha se Komisioni per ceshtje gjyqdsore,legiislative dhe kornizd kushtetues i ka
shqyrtuar rekomandimet e K€shillit Gjyqdsor dhe i Prokurorisd sd Kosoves,per secilin kandidat
vec e vec.Dispozitat ligiore pdr zgiedhj en e giyqtareve dhe prokuror€ve ne Kosove parashohin dy
kushte themelore:a) te kenE mbaruar studjimet ne drejtesi dhe b)td ken€ te dhenE provimin e

judikatures.Duke u nisur nga te dhenat qe kemi pasur n0 disponim,tha z.Bajrami kemi bdre nje
propozim qe ka tri rekomandime pEr Kuvendin e Kosovds:a)kandidatet q€ rekomandohen t'i
propozohen PSSP-sd pdr zgjedhje;b)kandidatet td cil6t nuk propozohen per zgjedhj e,p€r shkak se

Komisioni ka gjetur td dhdna ne karieren e tye profesionale pas viteve 90-ta ata kane qene te
implikuar nE sistemin e gjyqdsise ,ne kohen kur 6shtd rrdnuar sistemi gjyqdsor i Kosoves;dhe
c)kandidatet per te cildt Komisioni rekomandon qd td shtyhet zgiedhja e tyre,derisa nuk
sigurohen te dhena plotdsuese pdr ta,te cilat jane relevante per punen e Komisionit.

Muhamed Kelmendi,tha se ka mard pjesd ne punen e Komisionit i cili i ka shqyrhrar
rekomandimet e Kdshillit dhe ka shprehur qendrimet e tija nO dy cdshtje te
rEnd€sishme.l)shumica nga te rekomanduarit nuk e kane t€ dhdnd provimin e jurispodences

dhe 2) ku kane shdrbyer te rekomanduarit pas vitit 89, kur eshte rrEnuar sistemi giyq€sor i
Kosoves? Kam tg dhena,tha z.Kelmendi se shumica e te rekomanduareve kane vazhduar tE



punojne ndpdr g,ykatat e instaluara nga pushteti i Serbise.Andaj,vazhdoi z.Kelmendi,ne

Komision kam qene kunddr dhe sot €shtd kunder ketij rekomardimi.

Ramadan Kelmendi,tha se n€ listen e te propozuareve gjenden kandidate te cilet nd menyren

md besnike kand respektuar dhe zbatuar ligjet diskriminuese mbi shqiptaret.Z.Kel-
mendi p€rmendi emrat e tE rekomandur€ve t€ cildt kane punuar ne Gjykat€n komunale t€

Mitrovices,te cil6t i jane bashkangjitur transkriptit.

Teuta Hadri pyeti se kush e ka themeluar K€shillin Gjyqdsor dhe td Prokuroris€?Ndse ai

Keshill,vazhdoi znj.Hadri nuk e p€rfrll mendimin e Kuvendit,atdhere cka kdrkojne nga ne?

Ismajl Kurteshi,tha se deputetet nuk jan6 ne gjendje qd t€ votojne n6 menyrd te &ejte,ne baze te

kdsaj q€ i esht€ ofuar atlre vetdm emrat e td rekomanduardve,pa asnj d shdnim tjeter per ta'

Bujar Dugolli,tha se Kuvendi i Kosov€s duhet t€ kerkoj nga PSSP-ja,nEse don miratimin e

Kuvenit per listen e propozuar,te j ep njd kohe md td glate qd t6 vendosin por t0

rekomanduarit.Deputetet nuk munden tE votojnd,vazhdoi z.Dugolli pa pasur informata td plota

dhe te sakta ptu t€ rekomanduarit.Ai,pyeti se kush e ka formuar Keshillin Gjyqdsor dhe td

Prokuroris€?Kush j anE antaret e tij ? Dhe a ka mund€si q6 Kuvendi i Kosoves ta formoj e at€

Kitshi11.

sadik Idrizi,tha se deputetet nuk kand munddsi q6 t'i njohin td rekomanduarit nEper komunat e

tjera te Kosoves,pasi qe nuk kan pasur informatat p€r ta.Ai,tha se neper komunat me popollesi td

pdrzier duhen td emrohen gjyqtare dhe prokurore nebaze G struktures etnike te mjedisit.Ne

komundn e Sharrit,tha ai eshtd vetem njd giykates i nacionalitetit boshnjak-

Bajram Kosumi,tha se giate shqyrtimit td td rekomanduardve nE Komision nuk kane pasur

informata t€ plota per ta.Deputetdve nuk u jand shpemdrE biografitd e te rekomanduareve dhe ata

nukjane ne gjendje td votojne pa pasur informacioni e duhur.Sot,tha ai ddg'ova inlormatat€ reja

per disa te rekomanduar dhe e ndryshon mendimin nga ai i qE ka pasur nd Komision.
Keshilli,tha ai ka rekomanduar edhe asi kandidatd qd tere biogarfine e tyre e kishin:shefi UDB-

se,inspektor i lartd,anetar i shtabit qendror t€ ushtris6 dhe policisd n€ PrishtinE.Ai,tha se e mbdshtet

qendrimin e z. Muhamed Kelmendit.

Kryesusi,tha se ceshtj et e gjyqesisdjudikatures dhe sigurimit j ane kompetenca te rezervuala t6

PSSP-sd.Ai,propozoi qe te votohet emer p6r emer per cdo te rekomanduar prej Komisionit,kurse
p€r ata qe ka v€rejtje, td k€rkohet nga Keshilli Gjyqesor dhe i Prokurorise kompletimi i
dokumentacionit me informata shtesd.

Hydajet Hyseni,tha se i mbeshtd parafolisit e tij lidhur me plotdsimin e e informatave pdr td

rekomanduarit nga Keshilli i Gjyqsise dhe i Prokurorise.Kuvendi,vazhdoi ai duhet td vendose nE

baz€ te informacionit te plote dhe ka nevoje qe te sqarohet:cili 6shte statusi i atij Keshilli?Ci1a

eshte pe$d{a e tij?Cilat jand kriteret ne baze te te cilave Eshte bdr€ perzgjedhja e kandidatEve dhe

cil6tiane kandidatEt e refuzuar?Nd procesin e pdrzgiedhjes se kandidateve,tha z. Hyseni duhet te

angazhohet edhe Shoqata e Gjyqtardve te Kosov6s'



Sabri Ilamitipropozoi q€ diskutimi lidhur me kete ceshtje sot te nderpritet.Te mblidhen tE giitha

dokumentet qe i ka pasur Kryesia dhe Komisioni i Kuvendit,pastaj te votohet emer per emer.

Ndse cdshtja e emrimit te gjyqtareve dhe prokurorve,vazhdoi z.Hamiti eshte e drejte e tezetvlular e

z.shtajner,atdhere ai I'e t6 shkruaje dekrete dhe l'e t'i emrojd kend t6 doje.Por,ndse emion ne

organet glyq6sore njerezit qe kane biografi td kriminalizuar,ateherd ai l'e ta merre edhe pdrgiesind

per emrimin e tyre,e jo ky Kuvend.

Kryesusi: Ne bazd td diskutimeve te deputeteve dhe mendimit te tri grupeve parlamentare

propozojqe vendimi per k€tii pike td rendit td dites te shtyhet p€r seanc€n e ardhshme plenare.

Lirak celaj,tha se mbeshtet parafolsit e tij,por shtroi cdshtjen se cili dshte ai institucion qe

verifikon saktdsind e biogafive td kandidateve t€ rekomanduar pdr giyqtar€ dhe prokurore.

Arsim Bajrami,tha se Kuvendi i Kosov6s ka td drejtd te diskutoje per kete ceshtje dhe nuk dshte

vet6m fush€ e rezervuar.Esht€ md se e domosdoshme,vazhdoi ai qe nE seancat e ardhshme td

Kuvendit td hapet debati p6r g1'endjen ne sistemin e gjyqesise nd Kosov6.Ai, ne vazhdim tha se

esht€ zhviltuar intervistim me kandidatdt e rekomanduar per giyqtmd dhe prokurore . ZBajrari
diskutoi edhe p€r perbdrjen e K6shillit td Gjyqesisd dhe tE ProkurorisE.

Hajredin Kuqi,tha se mbeshtet parafolsit e tij pdr shtyrjen e kdsaj pike te rendit te dites.

Ai,tha se verifikimin e biografive te kanditatdve tC rekomanduar p6r giyqtard dhe prokurord duhet

ta b€j6 nje organ profesional dhe i besuesh0m.N€ KosovE ka mbi 8-000 juriste td
diplomuar,potencoi ai dhe ka munddsi qe td bdhet nje pdrzgiedhje md e mird e tyre.

Kryesusi nd baz€ t€ diskutimeve td zhvilluara p6r kdt€ pikd t6 rendit te dites,konstatoi se kjo

c6shtje td shqyrtohet nd mbledhjen e arshme plenare'

4. Td ndryshme -Pergiigijet nE pyetjen e deputet€ve.

Deputeti Lirak Celaj i kishte parashtruar pyetje Ministrit te ambientit dhe planifikimit hapesinor

z.Ethem Ceku, nd lidhje me ndotjen e ambientit me materie radioaktive.
Pergjigjja e z.Ceku i eshtd bashkangiitur transkriptit.

Deputeti TomE Hajdaraj kishte parashtruar pyetj e ministrit te punes dhe mirdqenies sociale

z.Ahmet Isufit lidhur me $endjen sociale td popullatds nd Kosovd'
PdrgligJa e z.lsufr i 6sht6 bashkangiitur transkriptit.
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